ATA DA 82ª REUNIÃO
REALIZADA EM 25 DE MAIO DE 2021

1

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às 13:30 1

horas, realizou-se por meio de videoconferência, a 82ª Reunião do Conselho 2

Curador da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná, de caráter 3

Ordinário, em conformidade com o Artigo 12 do Estatuto Social, sob a Presidência 4

do Presidente do Conselho Curador Sr. Carlos Alberto Gebrim Preto (Dr. Beto 5

Preto) e os Conselheiros titulares e suplentes, que se fizeram presentes no âmbito 6

virtual, na seguinte conformidade: Adilson Alves Tremura, Adriano Márcio Rissati, 7

Ana Paula Cantelmo Luz, Hermes de Souza Barbosa, Juliana Ishi Kobe, Nestor 8

Werner Júnior, Silvana Rausis Fcachenco, Vinicius Augusto Filipak e Vivian 9

Patrícia Raksa. PALAVRA DA MESA: a) indica como Secretário ad hoc deste 10

trabalho, com a anuência dos conselheiros presentes o Sr. Marcos Henrique 11

Miranda, Secretário Executivo. ORDEM DO DIA: 1) Alterações do Estatuto da 12

FUNEAS: Marcello Machado (diretor presidente) atualiza as informações sobre 13

a apresentação das alterações no Estatuto ao Conselho Estadual de Saúde do 14

Paraná: As alterações no estatuto da FUNEAS, aprovadas pelo Conselho Curador 15

foram apresentadas no Pleno do Conselho Estadual de Saúde. Apresentado ao 16

CES na 282ª Reunião Ordinária realizada em 25 de março de 2021, quando 17

ocorreu pedido de vistas da Conselheira Irene Rodrigues da Silva, da CUT – 18

Central Única dos Trabalhadores, que apresentou parecer contrário à aprovação, 19

na 283ª Reunião Ordinária realizada em 29 de março de 2021. Na 283ª Reunião 20

Ordinária, após a apresentação do parecer da CUT, a conselheira Olga Estefânia 21

Duarte Gomes Pereira, do SindSaúde também pediu vistas do processo. Parecer 22

será apresentado na 284ª Reunião Ordinária que se realizará em 27/05/2021 no 23

ATA DA 82ª REUNIÃO
REALIZADA EM 25 DE MAIO DE 2021

2

Pleno do CES. Discussão: Silvana Fcachenco (usuários) diz que se não fossem 24

as atividades consideradas paralelas como estas palavras colocadas na alteração 25

do estatuto, que não são rotina no serviço público, não estaria em pauta, diz ainda 26

que foram estas atividades que deram sustentação até a criação de vacinas 27

perante a pandemia. Silvana acredita que a revisão das alterações do Estatuto não 28

foi certa, porque uma fundação pode e deve trabalhar economicamente, não pode 29

ser sustentada pelo Estado ela tem que ser autosustentável, então estas práticas 30

são notáveis e devem ser estimuladas. Graças a estas práticas hospitais como o 31

Erasto Gaetner que é uma das unidades da Liga Paranaense de Combate ao 32

Câncer tem o suporte inclusive do Instituto de Bioengenharia – IBEG que faz 33

próteses e comercializa internacionalmente. Silvana (usuários)  diz que se não 34

fossem essas iniciativas, essas atividades e ações inovadoras, vendo em termos 35

de conselho e situação de saúde no Paraná, alianças e parcerias são necessárias 36

perante a pandemia, talvez nós estariamos diante de uma situação estável até 37

perante outras localidades, afirma que a revisão das alterações estatutárias precisa 38

de uma revisão sob uma ótica global e se o Estatuto da FUNEAS não for revisitado 39

estaremos parados no tempo, que é exatamente o que ninguém quer agora. 40

Silvana (usuários)  finaliza dizendo que precisamos adentrar neste mundo novo e 41

desconhecido, onde a saúde é o papel principal, pede que os Conselheiros sejam 42

parceiros do Estado realmente e acelerem as suas prerrogativas as suas ações, 43

para que tenhamos sim uma fundação sustentável e um Estato saudável. Marcello 44

Machado cita exemplos de parceria, lembra que a fundação tem parcerias 45

previstas com o Instituto Pelé Pequeno Príncipe, para produção do soro do covid 46

para tratamento de pacientes internados, e que o Instituto Pelé Pequeno Príncipe 47

pretende investir milhões no CPPI para adequação de espali físico para laboratório 48

ATA DA 82ª REUNIÃO
REALIZADA EM 25 DE MAIO DE 2021

3

de última geração com equipamentos de alto custo. Marcello conclui dizendo que 49

existe uma tratativa com a TECPAR para produção da vacina pentavalente, tem 50

tratativas com o Instituto Butantan para produção do soro Antiloxoscélico e também 51

informa que o CPPI esta produzindo Meio de Transporte Viral para distribuir ao 52

LACEN. Adilson Tremura (usuários) diz que não podemos ter uma visão 53

apresentada pelo Conselho Estadual de Saúde, como uma visão pronta e 54

acabada, porque o Conselho Estadual está aí para ser parceiro naquilo que for da 55

sua competência, que alguns conselheiros vão questionar determinados ítens o 56

que é noprmal, por isso não cabe aqui nenhuma consideração maior colocado pelo 57

CES. Adilson diz que aconteceu esta vez, vai acontecer outras, mas sabemos que 58

o Conselho Estadual tem atuação de diversos segmentos da sociedade civil, e 59

cada um tem seu sua forma de agir, diz que o que precisamos fazer é discutir o 60

assunto e não podemos ter uma visão do Conselho Estadual como inimigo e sim 61

um conselho que tem várias visões. 2) Informe FUNEAS: Marcello Machado diz 62

que a segunda edição do informe será divulgada hoje nos canais de comunicação 63

da FUNEAS e também enviada aos conselheiros no modo digital. Traz informações 64

sobre a implantação do SESMT – Serviço Especializado em Engenharia de 65

Segurança e Medicina do Trabalho e também informações do Controle Interno. 66

ASSUNTOS PARA DELIBERAÇÃO: 3) APROVAÇÃO da Ata da 81ª Reunião 67

Ordinária realizada em 27/04/2021. Colocado em votação sendo a ata 68

APROVADA por unanimidade, sem emendas ou ressalvas. 4) Relatórios da 69

execução orçamentária e das atividades realizadas no 1º quadrimestre de 70

2021 - Diretoria Financeira - Escola de Saúde Pública do Paraná - Centro de 71

Produção e Pesquisa de Imunobiológicos. 72

ATA DA 82ª REUNIÃO
REALIZADA EM 25 DE MAIO DE 2021

4

Deliberação: Colocado em votação sendo APROVADO por unanimidade sem 73

emendas ou ressalvas, os relatórios da execução orçamentária e das atividades 74

realizadas no 1º quadrimestre de 2021, fazendo parte desta ata na forma de anexo. 75

5) Projeto de Resolução nº 7/2021: Apresentado por Marcello Machado o projeto 76

solicita autorização do Conselho Curador para contratação de pessoal por tempo 77

determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 78

público da ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO PARANÁ-ESPP. Assim, pede-se pela 79

realização de processo seletivo simplificado para provimento dos empregados 80

públicos temporários de Comunicador Social, Designer Instrucional, Técnico 81

Administrativo I, Técnico de Informática, Técnico em Produção Audiovisual e Web 82

Designer, com a autorização para início dos trabalhos e a consequente abertura de 83

edital de processo seletivo simplificado, devendo ser executado em plena obediência 84

à legislação vigente, e em especial a Instrução Normativa n° 142/2018 do Tribunal de 85

Contas do Estado do Paraná. Machado esclarece que projeto cria os empregos 86

públicos de Comunicador Social (02 vagas e remuneração de R$2.626,75), Designer 87

Instrucional (01 vaga e remuneração de R$2.506,44), Técnico Administrativo I (06 88

vagas e remuneração de R$1.362,00), Técnico em Informática (02 vagas e 89

remuneração de R$1.362,00), Técnico em Produção Audiovisual (01 vaga e 90

remuneração de R$1.732,46), Web Designer (01 vaga e remuneração de 91

R$2.342,00). O impacto financeiro será de R$911.881,22 para vinte e quatro meses. 92

Deliberação: Colocado em votação sendo APROVADO por unanimidade sem 93

emendas ou ressalvas, o Projeto de Resolução nº 7/2021, fazendo parte desta ata na 94

forma de anexo. 6) Anuência e Autorização - Para estudo e elaboração de proposta 95

ATA DA 82ª REUNIÃO
REALIZADA EM 25 DE MAIO DE 2021

5

para inclusão de novas unidades próprias da Secretaria de Estado da Saúde no 96

contrato de gestão da FUNEAS, sendo: Hospital Adauto Botelho/Pinhais, Hospital de 97

Dermatologia Sanitária São Roque/Piraquara, Hospital Zona Norte/Londrina e 98

Hospital Zona Sul/Londrina. Marcello Machado  diz que a FUNEAS recebeu da 99

Secretaria de Estado da Saúde três notificações através dos protocolos 17.653.732-9 100

que solicita a assunção e gestão integral pela FUNEAS do Hospital Adauto Botelho 101

(psiquiátrico) localizado no município de Pinhais, o protocolo 17.653.706-0 solicitando 102

a gestão do Hospital de Dermatologia Sanitária São Roque localizado no município 103

de Piraquara e também o protocolo 17.654.262-4 solictando a assunção dos 104

Hospitais Zona Norte e Zona Sul localizados no município de Londrina. As metas 105

apresentadas para o Hospital Adauto Botelho: média complexidade - ambulatório de 106

psiquiatria - aproximadamente 6.000 consultas psiquiátricas mensais - adequação da 107

estrutura física do atual, com espaços específicos para o ambulatório - serviços 108

terceirizados com remuneração por produção. Hospital de Dermatologia Sanitária São 109

Roque: média complexidade - serviço de referência em atendimentos de pacientes 110

com necessidades dermatológicas - aproximadamente 6.500 consultas mês, nas 111

áreas de dermatologia, angiologia e cirurgia vascular, reumatologia, cirurgia plástica, 112

fisioterapia e ambulatório de feridas - procedimentos especiais com aparelhos e 113

curativos especializados - serviço já funcionando parcialmente - processo de 114

adequação física em andamento - implantação do serviço de oxigenoterapia 115

hiperbárica para tratamento de feridas - futuro ambulatório de especialidades médicas 116

para atender a Região Metropolitana de Curitiba - remuneração dos atendimentos por 117

produtividade (consultas e procedimentos complementares) - dispõe de alguns 118

servidores próprios da Sesa e outros cedidos pelo Município de Piraquara. Hospital 119

Zona Norte de Londrina: média complexidade - PS regulado pela Central de Urgência 120

ATA DA 82ª REUNIÃO
REALIZADA EM 25 DE MAIO DE 2021

6

e Emergência - 101 leitos ativos no CNES - cirurgias de urgência e eletivas em 121

cirurgia geral, ortopedia e vascular - 355 servidores - 170 terceirizados - 47 médicos. 122

Hospital Zona Sul de Londrina: média complexidade - 117 leitos ativos no CNES - 123

cirurgias eletivas em cirurgia geral, ginecologia, otorrino e plástica reparadora 124

pediátrica, além de clínica médica - 338 servidores SESA - 139 terceirizados - 51 125

médicos. Discussão: Silvana Fcachenco (usuários) pede que o Hospital de 126

Dermatologia neste estudo fosse um destaque a prevenção e pergunta se o Hospital 127

de Piraquara vindo para FUNEAS vai atender o DEPEN, porque o Conselho Estadual 128

da Mulher esta com certas questões mas que tem evoluindo no atendimento  as 129

mulheres. Marcello Machado responde ao questionamento da conselheira Silvana 130

dizendo que os hospitais irão continuar com atendimento que já tem e fazer a 131

amplicação dos atendimentos. Para o Hospital de Pinhais vamos buscar mais 132

profissionais na área de dermatologia e ampliar o número de consultas, que esteve 133

visitando o local e esta em estágio avançado a amplicação dos consultórios. Informa 134

que amanhã vai novamente ao local para discutir sobre a instalação da câmara 135

hiperbárica que será uma novidade na região metropolitana a oferta deste serviço 136

pelo SUS. Geraldo Biesek (diretor técnico) diz que a partir do momento em que a 137

Secretaria solicitou que fizessemos os estudos e passamos a conhecer as estruturas, 138

nos mobilizamos com grande empolgação, para estes serviços possam funcionar 139

mais rápido possível. Biesek concorda com a conselheira Silvana em relação a 140

prevenção de doenças com atendimentos precoces relacionados a estas 141

especialidades. Sobre o Hospital Adauto Botelho Biesek diz que a criação do 142

ambulatório de saúde mental (psiquiatria) representa um anseio grande da gestão do 143

Estado e muitos gestores municipais com quem estamos tratando os ultimos anos, e 144

claro contar com o apoio do Conselho Curador para que estes serviços se efetivem 145

ATA DA 82ª REUNIÃO
REALIZADA EM 25 DE MAIO DE 2021

7

porque é muito importante para saúde dos paranaenses, que hoje não contam com 146

estes serviços. Adilson Tremura (usuários) considera viável primeiramente fazer um 147

estudo dessas unidades hospitalares, para verificar a real situação em que cada uma 148

se encontra, verificando o impácto financeiro, recursos humanos e infraestrutura para 149

que possa ter mais certeza na hora de votar. Tremura diz que gostaria que passasse 150

o assunto para conhecimento do Conselho Estadual de Saúde. Vinicius Filipak 151

(SESA) diz que estão aguardando uma prospecção da Secretaria com relação a ida 152

dessas unidades para FUNEAS, estas unidades existes e já possuem um fluxo 153

operacional com resultado, tem processo de trabalho estabelecido, há servidores 154

nestes locais e a FUNEAS pode ser uma alternativa importante de gestão que pode 155

contribuir com a ampliação do resultado para a população. Ana Paula (prestadores) 156

diz que não conheçe os Hospitais Adauto Botelho e nem o Hospital de Dermatologia, 157

mas como esta em Londrina conheçe um poucos dos Hospitais Zona Norte e Zona 158

Sul, que são hospitais extremamente estratégicos e de referência para média 159

complexidade. Os hospitais de Londrina estão em uma região diferente das outras 160

onde a FUNEAS faz a gestão, e nesta região serão encontradas mais facilidades do 161

que as outras localidades, por isso entende que o estudo e a flexibilidade da FUNEAS 162

irá trazer ganhos para evolução destas unidades. Ana Paula diz ainda que pelo fato 163

de serem geridos pela FUNEAS mas se mantendo vinculados ao Estado, e com essa 164

flexibilidade da Fundação são grandes  as chances de conquistar ganhos para a 165

região. Finaliza dizendo que foi positiva a postura da FUNEAS em solicitar anuência 166

do Conselho Curador para realizar os estudos para assunção de novas unidades, 167

diferente de outras oportunidades quando estas pretenções  de assunção foram 168

comunicadas depois. Deliberação: Colocado em votação sendo APROVADO por 169

unanimidade sem emendas ou ressalvas, a autorização para estudo e elaboração de 170

ATA DA 82ª REUNIÃO
REALIZADA EM 25 DE MAIO DE 2021

8

proposta para inclusão de novas unidades próprias da Secretaria de Estado da Saúde 171

no contrato de gestão da FUNEAS. 7) Informes Gerais - Próxima reunião ordinária 172

em 29 de junho de 2021; Encaminhamento nos próximos dias do Projeto de 173

Resolução que trata da reforma administrativa dos Hospitais FUNEAS; Informações 174

sobre situação atual - COVID19. ENCERRAMENTO: Finalizadas as apresentações e 175

não havendo mais nada a ser tratado, o Presidente da Mesa agradece a presença de 176

todos, e declara encerrada a reunião. Submete-se a presente ata para aprovação e 177

assinaturas em uma próxima reunião do Conselho, que vai assinada pelo secretário 178

ad hoc, Sr. Marcos Henrique Miranda, pelos Membros do Conselho Curador, pela 179

Diretoria Executiva da FUNEAS e demais convidados participantes da reunião. 180

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Carlos Alberto Gebrim Preto

Presidente da Mesa

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Marcos Henrique Miranda

Secretário ad hoc

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Adilson Alves Tremura

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Adriano Márcio Rissati

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Ana Paula Cantelmo Luz

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Hermes de Souza Barboza

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Juliana Ishi Kobe

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Nestor Werner Júnior

Conselho Curador

ATA DA 82ª REUNIÃO
REALIZADA EM 25 DE MAIO DE 2021

9

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Silvana Rausis Fcachenco

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Vinicius Augusto Filipak

Conselho Curador

assinado digitalmente/eletronicamente)

Vivian Patrícia Raksa

Conselho Curador

 assinado digitalmente/eletronicamente)

Aline Nascimento

Controle Interno

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Daniel Moreno Portella

Agente de Compliance

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Edevar Daniel

Diretor Geral da Escola de Saúde Pública

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Ednei Roberto Rosina Mansano

Gerente de Qualidade de Processos

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Eduardo Francisco de Souza Gomes

Diretoria Jurídica

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Geraldo Gentil Biesek

Diretor Técnico

 (assinado digitalmente/eletronicamente)

Hélcio dos Santos

Diretor Financeiro

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Joás Schimidt Mickus

Gerente Financeiro

 (assinado digitalmente/eletronicamente)

Marcello Augusto Machado

Presidente FUNEAS

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Rafael Davi Sauer Hasse

Comunicação

ATA DA 82ª REUNIÃO
REALIZADA EM 25 DE MAIO DE 2021

10

 (assinado digitalmente/eletronicamente)

Roberta Rocha

Assessoria da Presidência

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Rubens Luiz Ferreira Gusso

Diretor Geral do CPPI

 (assinado digitalmente/eletronicamente)

Solange Rothbarth Bara

Escola de Saúde Pública

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Thaissa Duque Gomes Figueira

Diretoria Técnica

 (assinado digitalmente/eletronicamente)

Valmir Alberto Thome

Diretor Administrativo

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Wellington Sousa Oliveira

Gerente de Contabilidade

 181